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OBJAŚNIENIA DO MAPY GEOMORFOLOGICZNEJ 1:50 000 
ARKUSZ KÓRNIK

WSTĘPw

Mapa geomorfologiczna Polski 1:50 000, 
arkusz "Kórnik” została opracowana na zlecenie 
Pracowni Geomorfologii i Hydrografii Niżu In
stytutu Geografii Polskiej Akademii Nauk w To
runiu w 1959 r«

Podstawą opracowania arkusza "Kórnik" by
ły badania terenowe, przeprowadzone dla 
a/ części północnej arkusza w 1 9 5 4r. i zreambu 

lowane w 1956 r. oraz 
b/ części południowej arkusza w latach 1957 i 

1958.
Zastosowano schemat wydzieleń geomorfolo

gicznych według instrukcji dla szczegółowej 
mapy geomorfologicznej Polski północnej, opra
cowanej przez Pracownię Geomorfologii i Hydro
grafii Niżu IG PAN w Toruniu w 1956 r.

METODA PRACY

Jako podkład kartograficzny przy pracy te 
renowej służyły mapy topograficzne w skali 
1 s 25 000 w wydaniu z 1940 r. /Reichsamt fflr 
Landesaufnahme/, a mianowicie: cały arkusz 
"Kórnik" /3768/, oraz części arkuszy: "Gądki* 
/3668/, "Kostrzyn" /3669/. "Środa" /3769/,"Za
niemyśl /3868/ i "Sulęcin" /3869/*
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W międzynarodowym skorowidzu kartograficz
nym, arkusz "Kórnik” oznaczony został numerem 
N 33- 143- A. Liczy on 315,4 km2 powierzchni* 
Współrzędne arkusza są następujące: 17°0*-1^15 * 
długości wschodniej, oraz 52°10 - 52°20 szero
kości północnej. Ponieważ w skorowidzach nie 
podano nazwy poszczególnych arkuszy, ustalono 

na podstawie ogólnie przyjętych zasad, 
czyli od największej miejscowości, położonej 
pośrodku arkusza. Warunkom takim odpowiadało 
właśnie miasto Kórnik.

Oprócz map topograficznych użyto >w •• tere
nie dla niektórych obszarów, map lotniczych w 
skali 1:25 000, wydanych w 1943 r. /Sonderluft- 
abteilung des RLM/. Szczególnie przydatne oka
zały się wspomniane mapy przy kartowaniu obsza
rów dolinnych i terenów podmokłych. Znaczną po
mocą w kartowaniu i klasyfikacji geomorfologicz
nej była szczegółowa mapa geologiczna w skali 
1:25 000, którą wykonano dla Instytutu Geolo
gicznego w Warszawie w latach 1950-1956 i obej
mująca powiększony o 100 km obszar dawnej mapy 
WIG'u 1:100 0 0 0, arkusz "Poznań” /40/.

Mapę geomorfologiczną "Kórnik" wykonano na 
podstawie szczegółov/ego zdjęcia terenowego,opar
tego na morfometrii, na badaniach struktural
nych poszczególnych form, oraz na wynikach ana
liz granulometrycznych. Do badań morfometrycz
nych i strukturalnych użyto szwajcarskiej buso
li geologicznej firmy Meridian, Oprócz odsło
nięć naturalnych, których nie było wiele, ko
rzystano z wkopów sztucznych, oraz z szurfów 
/pogłębianych/ glebowych wykonanych > 7 ćelów
klasyfikacyjnych na zlecenie Wojewódzkiego Za
rządu Rolnictwa w Poznaniu. Te ostatnie, szcze
gólnie licznie występowały w południowej części 
arkusza "Kórnik", a więc na terenach nie obję
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tych wymienioną poprzednio szczegółową mapą 
geologiczną,

PRZEGLĄD LITERATURY

Obszar objęty arkuszem "Kórnik” 1:50 000, 
mimo pozornej bliskości Poznania, leży w stre
fie, która była omijana w szczegółowych opra
cowaniach, Dlatego też w literaturze nie ma 
żadnej pozycji, która byłaby poświęcona okoli
com Kórnika. Są jedynie prace, które margine
sowo dotyczą omawianego terenu. Najdawniejsza 
wzmianka zamieszczona jest w pracy G.Maasa z 
1898 r. /17/ omawiającej zagadnienie dolin. 
Szczegóły batymetrii jezior Kórnickich podał 
H.Schtttze /32/. Niektóre elementy rzeźby opi
sał bardzo zresztą ogólnie, S.Pawłowski /24/, 
Inne opracowanie S.Pawłowskiego zaopatrzone w 
mapę przygotowaną przez J.Wąnde i S.Pawłowskie
go /22/, zamieszczone w Księdze Pamiątkowej 
Miasta Poznania /1929/ i dotyczące rzeźby oko
lic Poznania, było dotychczas właściwie jedyną 
i stale cytowaną /np. 28/ pozycją literatury.
W 1957 r. ukazała się praca T.Bartkowskiego 
/2/, w której ogólnie wspomina on o terenach, 
będących tematem niniejszego opracowania. Choć 
w kilku miejscach powołuje się na mapy geomor
fologiczne Polskiej Akademii Nauk, to jednak 
należy przypomnieć, że były to opracowania sta
re, wykonywane inną, przestarzałą metodą i nie 
posiadające pełnej, lub choćby zadawalającej 
dokumentacji geologicznej. Podobny charakter 
nosi praca B.Krygowskiego i T.Bartkowskiego 
/3/» opisująca okolice Poznania /raapa 1:200 OOCy.

Uydana w 1948 r. Przeglądowa Mapa Geologicz
na Polski w skali 1:300 000, arkusz "Poznań"/^/
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nie była przydatna przy zdjęciu geomorfologicz
nym w dużej skali, tym bardziej, że istniało 
dokładniejsze zdjęcie wspomniane już poprzednio 
i znacznie bogatsze w szczegóły. Pierwszą zapo
wiedź bardzo szczegółowych badań niewielkich ob
szarów przyniosła praca M. Kokocińskiego /8/, 
który przesondował wszystkie jeziora Kórnicko- 
Zaniemyskie i wprowadził duże zmiany w ich pla
nach batymetrycznych. Dopiero systematyczne ba
dania terenowe w ramach prac nad mapą geomorfo
logiczną Polski pozwoliły prześledzić szczegóły, 
które dotychczas były pomijane, lub inaczej in
terpretowane.

Osobnym zagadnieniem była sprawa drumlinów, 
które według St.Pawłowskiego /22/yfea G.Maasera/ 
występują w okolicach Kórnika. Bliższe dane o 
drumlinach Kórnickich podaje R.Galon, podkreśla
jąc ich erozyjny charakter /6/. Zestawiając po
glądy na genezę drumlinów L.Czechówna /4/ stwier
dziła, że sprawa "drumlinów Kórnickich" nie do
czekała się rozwiązania. Opracowanie J.Mikołaj
skiego /I9/ obejmujące pradolinę warszawsko-ber- 
lińską, w jednym miejscu wkracza na obszar je
zior Kórnickich. Mikołajski przypuszcza bowiem, 
że wody pradoliny płynęły również i obniżeniem 
jezior Kórnickich ku północy, podobnie jak prze
łomową doliną Warty pod Poznaniem. Zagadnienie 
to będzie jeszcze osobno omówione w końcowych 
rozdziałach niniejszego opracowania.
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA TERENU

Położenie na tle schematycznego podziału 
regionalnego Wielkopolski

Trudne i ciągle sporne zagadnienie podzia
łu na regiony znalazło swoje odbicie w zmien
nych losach obszaru, którego drobną część obej
muje arkusz mapy geomorfologicznej 1 ;50 000  
"Kórnik”. W 1895 r. A.Rehman włączył obszar na 
wschód od przełomowej doliny Warty pod Pozna
niem do "Pojezierza Wielkopolsko-Kujawskiego" 
/27/« Późniejsze podziały fizyczno-geograficz
ne określały kolejno ten teren jako należący 
do Wielkopolski - Nałkowski 1913 /20/, Niziny 
'Wielkopolskiej - Pawłowski 1917 /21/f Sawicki 
1922 /3l/» Niziny Wielkopolsko-Kuj&wskiej 
Lencewicz 1937 /16/, PTG, IG PAN /1946-1952/, 
Pojezierza Wielkopolsko-Kujawskiego - Kondracki 
1955 /9/# a w ramach podziału na jednostki niż
szego rzędu, do Wysoczyzny Poznańskiej - Kry
gowski 1956 /14/ i wreszcie do Wysoczyzny Gnieź
nieńskiej - Krygowski 1956 /14/» w której wy
różniono jeszcze mniejszą jednostkę - Równinę 
Sredzką - Krygowski 1956 r. Z podziałów tych 
wynika, że decyzja o przynależności regional
nej opracowanego terenu wymagać będzie jeszcze 
dalszych badań. Mapka sytuacyjna /ryc.1/ okreś
la położenie arkusza "Kórnik" w stosunku do 
rzeki Warty i miasta Poznania. Pradolina war- 
szawsko-borlińska, znajdująca się około 2 km 
na południe od ramki mapy, stanowi wyraźną 
granicę w morfologii Wielkopolski i dlatego 
poza jej obniżenie opis nie będzie wykraczał.
W odległości 1-6 km na zachód przebiega prze
łomowa dolina Warty pod Poznaniem, na odcinku
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od Mosiny do Czerwonaka. System dolinny oddzie
la też równinę średzką od północy /Cybina/. Od 
wschodu wreszcie granica równiny średzkiej bieg
nie działem wodnym pagórków kostrzyńskich, od
dzielając bardziej ku wschodowi leżącą równinę 
wrzesińską. Około 15 kra na północ od arkusza 
"Kórnik” znajduje się ciąg moren czołowych Góry 
Moraskiej /I53 m n.p.m./ i Dziewiczej Góry /142 
m n.p.m./, stanowiący najwyższe wzniesienia w 
okolicy opisywanego terenu. W przeciwieństwie 
do żywej rzeźby w strefie moren czołowych, ude
rzająca jest równinność, a nawet monotonia 
krajobrazowa na arkuszu "Kórnik". Wschodnia 
część opracowanego terenu wznosi się lekko po
nad średnią wysokość 80 m n.p.m., co doskonale 
widoczne jest na mapie hipsometrycznej /ryc.2/, 
gdzie poziomice 5-cio metrowe biegną równolegle 
do siebie z północnego zachodu na południowy 
wschód.

Stosunki hi£sometryczne

Jak widać na mapie hipsometrycznej /ryc.2/ 
skrajnymi wysokościami na arkuszu "Kórnik" są 
wartości 60 i 105 m n.p.m. Najniższy poziom znąj- 
duje się w południowo-zachodnim rogu arkusza, 
nad starorzeczami rzeki Warty, a najwyższy w pół
nocno-wschodnim rogu. Dominującą jednak wysokoś
cią jest strefa od 75 do 85 m n.p.m. Dokładnie 
jest to.widoczne na krzywej hipsograficznej dla 
arkusza "Kórnik" 1:50 000 /ryc.3/. Wygląda ona 
zupełnie inaczej niż krzywa hipsograficzna wy
konana przez R.Galona /6/, ponieważ obejmuje 
większy obszar, mimo tej samej nazwy arkusza 
/Kórnik 1:25 000/. Nie można więc przeprowadzać 
jakiegokolwiek porównania, tym bardziej, że 
krzywa R.Galona konstruowana była dla wyjaśnię-
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nia charakteru form wypukłych, określanych w 
literaturze jako "drumliny". Z analizy obecnej 
krzywej hipsograficznej /ryc.3/ wynika, że na 
wysokości wyższe od średniej przypada zaledwie 
20% powierzchni, a na niższe 18%. A więc prze
ważająca część obszaru na arkuszu "Kórnik" jest 
dość monotonna i nie przedstawia wielkiego bo
gactwa rzeźby. Deniwelacje około 10 m spotyka 
się jedynie w obniżeniu jezior Kórnickich, w 
dolinie Mieczewo-Radzewice i w dolinie Sredz- 
kiej Strugi. Poziomy ich liczą kolejno: 65* 6 8 , 
i 75 m n.p.m.

Gwałtowny spadek krzywej hipsograficznej 
poniżej poziomicy 65 m spowodowany jest wystę
powaniem w granicach arkusza małego fragmentu 
doliny Warty. Maksymalne wartości krzywej przy
padają na początek pagórków kostrzyńskich.

Specjalną uwagę należy poświęcić powierzch
ni objętej poziomicą 80 m. St.Pawłowski /23/ 
uważał teren wyznaczony wspomnianą poziomicą 
jako "powierzchnię pierwotną", która uległa je
dynie małym przeobrażeniom, przy bardzo nikłym 
zniszczeniu form. Z drugiej strony poziomica 
80 ra pomogła St.Pawłowskiemu w wyznaczeniu 
brzegów doliny Warty pod Poznaniem. Górnej kra
wędzi doliny Warty szukał więc Pawłowski poniżej, 
poziomicy 80 su Powyżej 80 m n.p.m. wyznaczył Pawłowski 
obszar "falistej równiny zdrumlinizowanej", któ
rą widzi w okolicach Kórnika w postaci "ty
powej". Pojęcie drumlinów erozyjnych opracował 
dokładniej R.Galon /6/, podkreślając wcięcie 
ich w "pierwotną powierzchnię" moreny dennej. 
Przypatrując się mapie hipsometrycznej /ryc.2/, 
można łatwo zauważyć charakterystyczny prze
bieg poziomic, zamykających się w podługowate 
formy, szczególnie wyraźnie na wschód od jezior 
Kórnickich. Pomiędzy wypukłościami terenu znaj
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dują się obniżenia, zajęte przez rowy meliora
cyjne, przy czym ten typ rzeźby podobny jest do 
staroglacjalnego reliefu, jaki J.Dylik /5/ wi-^ 
dzi w okolicach Łodzi.

Na badanym obszarze występują jeszcze dwie 
wyraźne i duże formy dolinne. Ich osie morfolo
giczne biegną prawie równolegle z N?/ ku SE, w 
odległości około 5 km od siebie. Są to: dolina 
jezior Kórnickich i dolina Średzkiej Strugi.
Obie doliny mają podobną głębokość względną: 
dolina jezior Kórnickich 9 m, a Średzkiej Stru
gi 9-10 m. Dna obu dolin leżą jednak na różnych 
wysokościach: Średzka Struga w poziomie 76 ra 
n.p.m., a dolina jezior Kórnickich w poziomie 
66 m n.p.m. Różnica ta wywołana została przez 
nierównomierną erozję rzeczną w okresie, gdy 
z północy spływały ku południowi wody roztopo
we i w zależności od ich ilości wykorzystywały 
tę formę dolinną, która zapewniała szybsze osiąg
nięcie bazy erozyjnej.

Hydrografia

Cały badany obszar znajduje się w dorzeczu 
rzeki Warty /dorzecze II rzędu/. Podział na 
niższe jednostki hydrologiczne obejmuje bezpo
średnie odpływy Warty /III rzędu/ jak Kopia i 
Maskawa, oraz inne IV rzędu, jak: Bródek i Średz
ka Struga. Dopływy V rzędu są nieliczne i prócz 
miejscowych określeń nie posiadają żadnych nazw 
oficjalnych. V/ obrębie arkusza "Kórnik" znaj
duje się większość jezior należących do tak 
zwanego "ciągu jezior Kórnicko-Zaniemyskich", 
liczącego w sumie 9 jezior /ryc.9/. Są to, za
czynając od północy, jeziora: Borowieckie, 
Skrzynki Małe, Skrzynki Duże, Kórnickie, Bnin-
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skie, Jeziory V/ielkie, Jeziory Małe, Łękno i 
Raczyńskie. Wszystkie jeziora są przepływov/e 
i odwadniane Kamionką do Kopii, uchodzącej do 
Warty w okolicy wsi Czapury, w przełomowej do
linie Warty pod Poznaniem. Spadek całego cią
gu jezior aż do Warty wynosi na 20-kilometro- 
wym odcinku 3*4 m, czyli 0,16 °/oo. Można po
równać ten spadek ze spadkiem Wisły na odcin
ku Warszawa - Toruń, gdzie wynosi on 0,12 /oo.
W przypadku jezior Kórnickich nie jest on jed
nak jednolity, ponieważ ulega znacznemu zmniej
szeniu w odcinkach jeziornych, a zwiększeniu 
w odcinkach międzyjeziernych. 0 nienormalności 
obecnego[kierunku odpływu wód z jezior Kórnic
kich świadczy między innymi fakt, że w odleg
łości około 700 m od południowego końca jezio
ra Raczyńskiego znajduje się pradolina war- 
szawsko-berlińska,w której płynie Warta. Woda 
z jezior Kórnickich odpływa jednak ku północy 
i dopiero po 20 kilometrach uchodzi do Warty.

Porównawcze dane batymetryczne dotyczące 
jezior Kórnickich zestawiono w tabelę /tab.1/ 
na podstawie opracowania IJ.Kokocińskiego /8/.
Z tabeli wynika, że prawie 20-kilornetrowy ciąg 
jezior został starannie zbadany, co bardzo wy
raźnie widać dzięki porównawczym danym z prac 
H.Schfltzego /32/. Uderzające s ą l i c z b y  
umieszczone w 11 kolumnie tabeliT"§i*§clnie głę
bokości jezior wahają 3ię mianowicie w grani- .. 
cach 3-4 m /wyjątek stanowi jez. Jeziory Małe/. 
Mimo rozległej powierzchni jezior /prawie 700 
ha/ objętość ich wyraża się liczbą 30 milionów 
m3 wody /jest to mniej więcej tyle-, ile zużywa 
miasto Poznań w ciągu jednego roku/. 0 staran
ności i dokładności przeprowadzonych prac ba- 
tymetrycznych świadczą najlepiej kolumny 13,
15 i 16. Łączna suma sondowań wynosi bowiem 
3 3 7 7, a łączna długość 172 linii przekrojowych

http://rcin.org.pl



-  1 0  -

/sondażowych/ liczy 68 km. Odpowiednie liczby 
z opracowania Schtitzego są kilkakrotnie niższe: 
543 sondy na 67 przekrojach. Wanto również 
zwrócić uwagę na małe wartości średniego na
chylenia dna jezior /kolumna 9 w tab»1/» będą
ce wynikiem ogólnego charakteru opisywanych 
jezior. Znajdują się one bowiem w dolinie wód 
roztopowych.

W obrębie arkusza "Kórnik" występują w kil
ku miejscach mniejsze zbiorniki wodne różnego 
pochodzenia. I tak w dolinie Średzkiej Strugi 
są doły potorfowe, na wysokości wsi Koszuty i 
koło miasta Środa. Ten sam typ zbiorników wod
nych występuje w obniżeniu jezior Kórnickich 
koło Borowca, w dolinie potoku Bródek koło 
folwarku Brzostek. Do częściowo sztucznych 
zbiorników należą stawy na zachód od jeziora 
Jeziory Wielkie przy gajówce Doliwiec Leśny, 
utworzone przez podparcie spadku wody, spływa
jącej ku jeziorom.

Budowa geologiczna

Teren objęty arkuszem mapy 1:50 000 "Kór
nik" nie posiada dotychczas drukowanego szcze
gółowego zdjęcia geologicznego. Mapa geologicz
na przeglądowa, wydana w 1948 r. /12/ w skali 
1 :300 000 jest nieprzydatna w pracach tereno
wych. Dla północnej części arkusza "Kórnik" ko
rzystano z rękopiśmiennej mapy geologicznej 
1:25 000 /40/, którą wykonano dla Instytutu 
Geologicznego w Warszawie. Powierzchniową bu
dowę geologiczną dla południowej części arku
sza odtworzono na podstawie własnych badań te
renowych w ogólniejszym jednak stopniu, niż 
miało to miejsce przy mapie geologicznej. Dla
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poznania głębszego podłoża wykorzystano nielicz
ne wiercenia głębokie, rozmieszczone bardzo nie
równomiernie • Na ich podstawie, oraz w oparciu
0 literaturę opracowano ogólny zarys budowy 
głębszego podłoża*

Najgłębsze z wierceń wykonane w Kórniku, w 
Zakładzie Dendrologii PAN na głębokości 166 m 
dotarło do utworów kredowych* B*Krygowski opie
rając się na analogii z wierceniem wykonanym w 
spalarni śmieci w Poznaniu w 1929 r. /39/ ii 
opracowanym przez K»Wójcika /43/ i J.Gołąba /7/, 
zaliczył jasno szary margiel ilasty do kredy* 
Nad raarglem kredowym znajdują się już utwory 
trzeciorzędowe, należące do oligocenu, miocenu
1 pliocenu. Oligocen występuje w postaci pias
ków i mułków giaukonitowych, właściwych dla za
toki morza oligoceńskiego, jaka rozlewała się 
aż po Jarocin* Występujące w spągu piasków oli
goceńskich "otoczaki czarniawego piaskowca” 
/brzmienie według protokołu wiertniczego/ są 
raczej konkrecjami manganowymi, ponieważ "oto
czaki1' pochodzące z rozmycia powierzchni kredo
wej były by krzemieniste /41/«

Utworom mioceńskim poświęcić należy nieco 
więcej uwagi, ponieważ jest to dla opraćowywa- 
nej okolicy, oraz dla całej środkowej Y/iełko- 
polski główny poziom wodonośny. Dlatego też 
utwory mioceńskie są lepiej poznane, choć stra
tygrafia ich /szczególnie w części stropowej/ nie zcstała jeszcze dokładnie opracowana. Mio- 
cen występuje w Wielkopolsce w postaci iłów, 
piasków mułkowatych i gruboziarnistych, oraz 
węgli brunatnych. Pokłady węgla brunatnego wy
stępują w kilku poziomach, a miąższość ich jest 
bardzc różna - od kilku centymetrów do kilku
dziesięciu metrów. Zaleganie warstw węglowych 
w środkowej YYielkopolsce jest raczej spokojne
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i nie wykazuje większych zaburzeń glacitekto- 
nicznych. Natomiast na krawędziach basenu mio
ceńskiego węgiel brunatny brał udział w zafał- 
dowaniach spowodowanych naciskiem lądolodu, 
jak to dobrze jest widoczne w Koninie, lub na 
Ziemi Lubuskiej* Baseny w których następowała 
akumulacja zarówno piasków jak i utworów orga- 
nogenicznych, obniżały się lub wynosiły.Nastr- 
pująca wtedy erozja wymywała materiał drobniej
szy, pozostawiając żwir w dość grubych ławicach 
i soczewkach. Ogólna jednak tendencja ruchu 
dna basenu zmierzała w kierunku pogłębienia 
zbiornika. Stałe wypełnianie osiadających base
nów utworami akumulacji rzecznej spowodowało 
dużą miąższość utworów miocenu. Waha się ona 
od 70 do 200 m. Warunki sedymentacji w Wielko
polskim basenie mioceńskim przedstawił szcze
gółowo B.Sacha /29, 30/, wydzielając 3 prowin
cje litologiczne:
1/ wschodnia prowincja piaszczysta,
2/ zachodnia prowincja piaszczysto-ilasto-py- 

lasta,
3/ prowincja ilasto-węglowa.
Trudno załączone przekroje geologiczne /ryc.5-*7/ 
porównać z wynikami obserwacji B,Sachy, Ponie
waż jednak wszystkie profile wiertnicze osiąga
ją utwory miocenu, można więc zauważyć dużą ich 
zmienność facjalną nawet na niegłębokich wier
ceniach. Dwa tylko wiercenia przebiły miocen 
/Środa - wodociągi i Kórnik/, osiągając utwory 
oligocenu i kredy /?/. Wszystkie natomiast wier
cenia potwierdzają wyniki pracy B.Sachy, doty
czące występowania znacznych pokładów węgla bru
natnego w stropie miocenu.

Bezpośrednio nad stropowymi węglami brunat
nymi miocenu, występują utwory zaliczane już do 
pliocenu. Są to pozostałości osadów najgłębszych 
partii rozległego jeziora słodkowodnego, obejnu-
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jącego Wielkopolskę, Kujawy i Nieckę Mazowiec
ką, Osady tego jeziora występują w postaci 
tłustych i plastycznych iłów poznańskich o 
rozmaitych barwach /od żółtej do zielonej/, W 
miarę spłycania się zbiornika plioceńskiego, 
na iłach poznańskich zaczęły osadzać się drob
ne piaski, a na brzegach nawet żwiry skandy
nawskie /Sambia/. Utwory pliocenu zajmują mniej
szą powierzchnię niż utwory miocenu i nie do
chodzą już do Odry na zachodzie, a na południu 
poza Kępno i Ostrzeszów, W najgłębszych partiach 
zbiornika plioceńskiego miąższość iłów docho
dzi do 120 m. Jako doskonały surowiec dla prze
mysłu ceramicznego, iły te są eksploatowane w 
wielu miejscach i stanowią podstawę produkcyjną 
przeważającej liczby cegielni w Wielkopolsce. 
Basen plioceński został odwodniony w sposób 
gwałtowny, jak tego dowiodła A,Kowalska /10,11/, 
przez wielką, erozyjną dolinę Praobry. Spłynę
ły nią masy wód, co oczywiście dodatkowo pogłę
biło wspomnianą dolinę. Siadów potężnej erozji 
na powierzchni plioceńskiej jest więcej: koło 
Mogilna, gdzie wcięcie erozyjne wynosi około 
70 m, lub koło Kalisza /13/, gdzie istnieje 
około 4 0-metrowej głębokości bruzda w iłach 
plioceńskich. Powierzchnia podczwartorzędowa 
nie była więc wyrównana pod koniec okresu trze
ciorzędowego, lecz posiadała wcale bogatą rzeź
bę typu rzecznego.

Czwartorzęd na badanym obszarze reprezen
towany jest przez utwory pleistoceńskie i ho- 
loceńskie. Z pierwszych występują utwory bez
pośredniej akumulacji lodowcov/ej: gliny i pia
ski zwałowe, oraz warstwowane utwory akumula
cji wodno-lodowcowej: żwiry, piaski i iły. Z 
utworów holoceńskich wymienić należy piaski 
eoliczne, piaski dolinne i torfy. Rozprzestrze
nienie poszczególnych utworów na obszarze arlcu-
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sza "Kórnik" jest dość jednolite i raczej mono
tonne /33/. Przeważają gliny morenowe, spoczy
wające bezpośrednio na iłach plioceńskich. Do
liny i obniżenia wyścielone są piaskami pocho
dzenia v/odno-lodoweowego lub deluwiami i zde- 
nudowaną zwietrzeliną zboczową* Dna dolin zaj
mują miejscami torfy, których największa miąż
szość nie przekracza 6 ra /w dolinie Sredzkiej 
Strugi/. W obniżeniu jezior Kórnickich, oraz 
w dolinie Kopii występują iły warwowe, ryt
micznie warstwowane, koloru żółto-szarego z 
przewarstwieniami mułków i pyłów. Miąższość 
iłów warwowych nie jest wielka i rzadko prze
kracza 3 m. Z załączonych przekrojów geolo
gicznych wynika /ryc.5-7/, że w podłożu plio- 
cenu jak i miocenu istniały wyraźne formy 
wklęsłe, które powtarzane były przez wyżejleg- 
ł© utwory czwartorzędowe. I tak specjalnie głę
bokie jest obniżenie uchwycone profilem wiert
niczym w Słupi Wielkiej /ryc„7/, oraz w Kórni
ku /ryc.6/. Tendencja do permanentnego zacho
wania wielkich form dolinnych została szczegó
łowiej omówiona na przykładzie obniżenia je
zior Kórnickich /39/. Uderzająca jest duża 
przeciętna miąższość iłów poznańskich, wyno
sząca około 45 m. Niewiele mniejsza jest rów
nież miąższość utworów czwartorzędowych, wy
kształconych w postaci gliny morenowej koloru 
szarego; wynosi bowiem około 40 m. Uderzający 
jest fakt występowania we wszystkich przekro-: 
jach jednej tylko gliny, bezpośrednio złożonej 
na iłach poznańskich, Na podstawie przedstawio
nej dokumentacji wiertniczej nie można dopatrzeć 
się istnienia działalności glacitektonicznej. 
Rozmieszczenie wierceń jest bowiem zbyt rzad
kie i drobne zaburzenia wymykają się zupełnie 
obserwacji, Pewne natomiast sugestie istnienia 
form glac i tektonicznych występują po przeanali
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zowaniu odsłonięcia we wsi Czmoń. VYkop głębo
ki na 2 m wykazuje występowanie typowych iłów 
poznańskich /ryc,1 0, 2 1/ już 80 cm pod po
wierzchnią, Czy byłby to tylko porwak, czy 
też fragment zakorzeniony w podłożu macie
rzystym, to jednak dowodzi nierówności podło
ża czwartorzędu, mimo pozornie monotonnego 
przebiegu utworów na przekrojach geologicz
nych.

Gleby

Wykładnikiem warunków klimatycznych i bu
dowy geologicznej są gleby. Nowa mapa geolo
giczna /25/ w skali 1 :300 000 wymienia na ob
szarze objętym zdjęciem geomorfologicznym na
stępujące typy gleb:
1, gleby piaszczyste, luźne /20/,
2 , gleby słabo gliniaste /21/,
3, gleby lekkie i średnie /24A
4 , czarne ziemie wytworzone z glin różnego po

chodzenia /34/»
5, gleby torfowe z torfów niskich /38/,
6, gleby murszowe /4 1/»
7 , mady lekkie i średnie /44/.
Występowanie poszczególnych typów gleb podob
ne jest w ogólnych zarysach do mapy geologicz
nej. W obniżeniu jezior Kórnickich gleby są 
słabo gliniaste i piaszczyste luźne. Pierwsze 
z nich w profilu niecałkowicie napiaskowym 
obejmują tereny leśne J?\indacji Kórnickiej,oraz 
dolinę Kopii, Obniżenie Średzkiej Strugi wypeł
niają gleby torfowe, utworzone z torfów niskich, 
dolinnych. Obszary występowania glin morenowych 
tworzą gleby lekkie i średnie, zajmując prze
ważającą część arkusza "Kórnik”. \'l okolicy Na-
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ęradowic i Krerowa /wyspowo/, a na zachód od 
Środy /w trójkącie: Środa-Kórnik-Zaniemyśl/ 
rozległym pasem o powierzchni około 100 km , 
występują czarne ziemie, wytworzone z glin 
różnego pochodzenia. Gleby murszowe, oraz ma
dy występują w pradolinie warszawsko-berliń- 
skiej. Przedstawione rozmieszczenie typów gle
bowych przesądza o użytkowaniu ziemi. Równin
ne, żyzne obszary zajęte są pod uprawy rolne, 
przede wszystkim nasienno-selekcyjne. Gleby 
słabsze wykorzystano na pastwiska i łąki, lub 
zalesiono.

Osadnictwo

Nierównomierne rozmieszczenie sieci dróg 
i kolei na obszarze badanego arkusza widoczne 
jest najlepiej na kartonach mapy geomorfolo
gicznej. Nierównomiernie również jest roz
mieszczone osadnictwo. Na wschód od jezior 
Kórnickich doliczyć się można 60 wsi i osiedli, 
podczas gdy na zachód od jezior Kórnickich jest 
ich zaledwie 12. Typ i żyzność gleb, wielkość 
gospodarstw i dostępność sprzyjają rozwojowi 
gospodarczemu obszarów położonych na wschód od 
obniżenia jezior Kórnickich. Szczególnie pre
dysponowane dla osadnictwa były przesmyki po
między jeziorami. Wykorzystywały je też znacz
niejsze osady jak Jeziory Wielkie, Skrzynki, 
Borowiec, oraz miasta: Kórnik i Bnin. Bnin 
sięga tradycją osiedleńczą do wczesnego okresu 
naszej państwowości, czego dowodem są 2 gro
dziska: stożkowe i pierścieniowe, znajdujące 
się w południowej części miasta, na półwyspie 
wysuniętym w jezioro Bnińskie. Cmentarz miesz
kańców grodziska znajduje się na wschodnim brze
gu jeziora Bnińskiego, koło wsi Biernatki.licz-
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ne cenne znaleziska ceramiczne były specjal
nie badane przez Muzeum Archeologiczne w Poz
naniu, Położenie Kórnika i Bnina w strefie 
miast satelickich Poznania rokuje obu miastom 
dalsze warunki pomyślnego rozwoju i uprzywile
jowania gospodarczego, którego celem będzie 
udostępnienie pięknych krajobrazowo obszarów.

GEOMORFOLOGIA

Formy plejstoceńskie związane z akumulacyjną 
działalnością lądolodu

1 o Wysoczyzna morenowa płaska
Dominującym elementem geomorfologii opra

cowanego terenu jest wysoczyzna morenowa pła
ska, Zajmuje ona przeważającą część powierzch
ni arkusza. Wysoczyzna morenowa nie ma jednak 
jednolitego charakteru. Y/yróżnić można dwa ob
szary nieco odmienne pod względem zwartości. 
Pierwszy z nich zajmuje północno-wschodnie i 
południowo-zachodnie naroże arkusza, odznacza
jąc się dużą zwartością wyrównanych powierzch
ni z niewielką ilością drobnych obniżeń dolin
nych. Drugi obszar obejmuje centralne partie 
arkusza; ograniczony jest obniżeniami dolinny
mi Średzkiej Strugi i jezior Kórnickich. Ogól
nie, kształt jego przypomina trójkąt równora
mienny, wierzchołkiem skierowany ku NW. Po
wierzchnia morenowa jest tutaj rozczłonkowana 
niewielkimi dolinkami biegnącymi mniej więcej 
równolegle do wspomnianych wyżej dwóch większych 
form dolinnych o kierunkach NW-SE. Wysoczyzna 
pierwszego obszaru /naroże SW/ posiada wyrów

http://rcin.org.pl



-  1 8  -

naną wysokość nad poziom morza9 wynoszącą od 76 
do 83 m n9p9m«> Powierzchnia morenowa w narożu 
NB, podnosi się od 84 do 107 m n«p.m, To skło
niło T0Bartkowskiego /2/ do wydzielenia odręb
nych poziomów wysoczyznowych B i C„ które jed
nak nie mają żadnego uzasadnienia morfologicz
nego poza hipsometrią, a co ważniejsze, nie są 
rozdzielone żadnym załomem lub progiem* Środko
wa część wysoczyzny, położona między obniżenia
mi dolinnymi, znajduje się na wysokości od 76 
do 88 m n.p.m., wykazując tendencję do lekkiego 
podnoszenia poziomu ku północnemu-wschodowi. 
Gdyby nie różne rozczłonkowanie systemem sieci 
dolinnych, wszystkie trzy strefy wysoczyzny mo
renowej płaskiej stanowiłyby jedną całość. Na
chylenie powierzchni morenowej waha się od 1° 
do 2 i nawet w obszarze centralnym, uchodzą
cym za strefę drumlinową /erozyjną/ rzadko kie
dy są większe od 3° na stokach obniżeń. Mono
grafia rzeźby tego terenu jest szczególnie 
dobrze widoczna.

Wysoczyzna morenowa płaska zbudowana jest 
z glin morenowych koloru szarego, lub oliwkowo- 
szarego. Na glinach leży zwietrzelina glin sza
rych, określana mianem "glin raarmurkowatych",
Jej cechą charakterystyczną jest obfitość wystę
powania struktur peryglacjalnych, wykształco
nych szczególnie w postaci sieci klinów mrozo
wych /ryc.11, 18/. Rola ich w rozprowadzaniu 
wody jest bardzo duża. Sięgające do 2 m głębo
kości kliny mrozowe wypełnione piaskiem, są 
doskonałymi drogami infiltracji wody opadowej, 
która krąży później w sieci spękań mrozowych. 
Nieprzepuszczalne podłoże glin szarych utrzymu
je bardzo wysoki poziom wód gruntowych, co 
szczególnie zaznacza się w okresie wiosennym i 
jesiennym. Poziom wód gruntowych w wielu 
miejscach znajduje się na głębokości 1 m.
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Południowo-zachodnia część obszaru wyso- 
czyznowego jest nieco bardziej spłaszczona w 
części stropowej9 co dowodziłoby silniejszych 
procesów przemywania powierzchniowego, wyno
szącego zawiesinę koloidalną, istotny składnik 
gliny morenowej, W tym miejscu należy rozpa
trzyć sprawę tak zwanych "drumlinów", które w 
okolicach Kórnika wyznaczał E.Werth /42/, a po 
nim zaznaczone zostały na mapie przez S,Paw
łowskiego i J«VYende /22/. Najliczniejsze wystę
powanie "drumlinów" obserwowane było właśnie w 
obszarze określonym kształtem trójkąta, J.Wen- 
de i S.Pawłowski na podstawie analizy mapy 
hipsometrycznej, wyznaczyli owalne partie wy
soczyzny, obwiedzione poziomicą 80 m n.p,m. i 
uznali je za pole druralinowe. Z badań R.Galona 
/6/, opartych na szczegółowej analizie krzywych 
hipsograficznych poszczególnych arkuszy mapy 
topograficznej 1:25 000 z okolic Poznania wy
nika, że drumliny Kórnickie są pochodzenia ero
zyjnego, a nie akumulacyjnego: "99£ powierzch
ni arkusza "Kórnik" /w dawnym cięciu/ stanowią 
formy poglacjalnego pocięcia erozyjnego przez 
wody roztopowe i rzeczne. Jak wynika z krzywej 
hipsograficznej, zbocza drumlinów przechodzą 
bezpośrednio i bez załamania w zbocza zagłę
bień" /6/. Krytyczne stanowisko w stosunku do 
własnych wyników określa R,Galon zdaniem z cy
towanej pracy /6/: "To przypuszczenie erozyj
nego charakteru na podstawie przebiegu krzywej 
hipsograficznej wymaga oczywiście potwierdzenia 
przez badania terenowe".

T.Bartkowski /2/ odrzuca termin "drumliny" 
w odniesieniu do opisywanego terenu, ponieważ: 
"jest to wysoczyzna dyluwialna rozcięta wodami 
podlodowcowymi. Wskazują na to: jednakowa wy
sokość wszystkich kulminacji wałów, oraz sam 
przebieg izohips... a także krzywa hipsogra-
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ficzna". Stwierdzenie to pozwala T.Bartkowskie
mu na oznaczenie wszystkich dolinek dzielących 
nieznaczne wypukłości terenowe jako rynny pod- 
lodowcowe w obrębie poziomu wysoczyznowego, 
oznaczonego przez niego literą A. Ze środowiska 
swego częściowo zrezygnował w następnej pracy 
w której z B.Krygowskim /3/ znaczy ten teren 
jako morenę falistą, a w tekście słownym przyj
muje wypełnienie obniżeń torfami lub piaskami 
humusowymi. Badania terenowe wykazały jednak, 
źe obniżenia ’’między drumlinowe” są założone w 
szarej glinie zwałowej dzięki erozji wodnej sub- 
arealnej, a nie podlodowcowej i później ’wypeł
nione piaskami i żwirami wyraźnie warstwowanymi, 
z upadem warstw ku Se Wartość upadu waha się w 
granicach 5-22°. W spągu na glinach szarych są 
z reguły grube żwiry /0 1-10 cm/, w których 
miejscami tkwią narzutniaki, wymyte z glinias
tych zboczy. Średnica narzutniaków dochodzi do 
40 cm, a niektóre z nich wykazują ślady daleko 
posuniętego spłaszczenia jednostronnego, będą
cego wynikiem transportu lodowcowego /ryc.13/.
2. Zagłębienia powstałe wskutek nierównomiernej 

działalności lodowcowej
Na obszarze równiny morenowej występują 

miejscami lekkie ugięcia powierzchni, o rozmia
rach od 2 do 100 ha. Głębokość obniżenia wynosi 
około 1 m. Nie wpływają więc owe zagłębienia na 
rytm rzeźby powierzchni morenowej, a czasami 
nie wykazują nawet odmiennego wykorzystania 
rolniczego. Przeważnie jednak z uwagi na wysoki 
poziom wód gruntowych, utrzymuje się w tych ob
niżeniach roślinność łąkowa, wykorzystywana na 
paszę. Nigdzie jednak nie dochodzi do wystąpie
nia lustra wodnego na powierzchni zagłębienia. 
Przejście wysoczyzny w zagłębienie powstałe wsku
tek nierównomiernej akumulacji lodowcowej jest
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nieznaczne, nie posiada załomu, jest silnie 
zdenudowane dzięki działalności człowieka,Nie 
można jednak w żadnym przypadku podciągać wy
mienionych form pod pojęcie "oczek”, które 
zostały już opisane jako formy raczej antropo
geniczne /1 /•

Formy plejstoceńskie związane z akumulacyjną 
działalnością wód lodowcowych

1 • Równiny zandrowe
Niższy poziom akumulacji zandrowej wystę

puje w dwóch regionach na obszarze arkusza 
"Kórnik”. Jednym z nich jest strefa zandrowa 
nałożona na morenę denną w północno-wschodnim 
narożu mapy. Miąższość tego zandru nie jest 
wielka i wynosi około 2 m. W swej końcowej fa
zie wspomniany zandr uchodzi do odwadniającej 
tę piaszczystą strefę dolinki wpadającej do 
doliny Kopii, Jest to najbardziej południowe 
występowanie krawędzi zandru rozpoczynającego 
się w rynnie jeziora Iwno i w strefie moreny 
czołowej koło Siedlec. Poziom tego zandru wy
nosi od 91 do 93 m n.p.ra. Drugim obszarem wy
stępowania akumulacyjnego poziomu zandrowego 
są obniżenia dolinne: Gądki’ - Jeziory Wielkie, 
oraz Kórnik - Mieczewo. Poziom ten łączy się 
/na następnym ku północy arkuszu mapy/ z bar
dzo rozległą strefą zandrową, leżącą na przed
polu moreny czołowej Dziewiczej Góry /37/. W 
miarę oddalania się od strefy moren czołowych 
spływ wód zandrowych nabierał charakteru bar
dziej zorganizowanego linijnie i wkraczał w 
obniżenie Kobylepole - Gądki, by dalej ku po
łudniowi zejść do krawędzi pradoliny Warszaw- 
sko-Berlińskiej. Na północ od Kórnika znajdu
je się bifurkacja zandrowa ku południowemu-za-
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chodowi doliną Kórnik - Mieczewo, oraz obniże
niem jezior Kórnickich ku południowi. Poziom 
zandru akumulacyjnego znajduje się w wysokoś
ci 70 ra n.p.m. przy północnej ramce arkusza, 
a 68 m n.p.m. przy południowej ramce. Spadek 
powierzchniowy nie jest duży i wynosi 0,11 y6o 
/spadek Wisły koło Torunia wynosi 0,12 /oo/. 
Struktura wewnętrzna wskazuje jednak wyraźnie 
na większy spadek podczas procesu akumulacyjne
go. Liczne wkopy oraz odkrywki biegnące poprzez 
obniżenie jezior Kórnickich wykazywały zawsze 
podobny bieg i upad warstw zandrowych ku połud
niowi /ryc.22, 23/. Zandr w obniżeniu Kórnik - 
Mieczewo wykazuje ten sam łagodny upad warstw 
zgodny z kierunkiem osi formy, czyli ku SW /ryc. 
16/. Bifurkacja zandrowa musiała odbywać się 
jeszcze w poziomie zandru akumulacyjnego i ustą
piła krótko przed utworzeniem się jezior Kór
nickich, które z powodu bardziej prostolinij
nego przebiegu doliny, zostały erozją wód pły
nących bardziej pogłębione, niż odbiegająca 
pod kątem 80° dolina Kórnik - Mieczewo.
2. Wały ozów

Na obszarze arkusza "Kórnik" wyznaczono 3 
ozy. Największy z nich, podzielony na dwa odcin
ki znajduje się koło wsi Winna i Bożydar. Kulmi
nacja jego liczy 89»5 m n.p.m., a wysokość W2ględ- 
na przeciętnie 4-7 m. Oz ten długi jest przeszło 
2 km. Zbudowany jest z piasków i żwirów warstwo
wanych, o różnych biegach i upadach warstw, po
siada dużo soczewek ilastych. Wyraźne są również 
zaburzenia typu kompakcyjnego, szczególnie w 
stropowej części ozu. Na stoku południowym, w 
płytkiej odkrywce /ryc.17/ widoczne są kliny 
mrozowe zniszczonej części stropowej /uprawa/, 
a mimo to liczące jeszcze przeszło 1 m długości. 
Wypełnienie klinów stanowi piasek o średnicy
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ziarna 0,5 nim. Stoki o ekspozycji SW mają wy
raźne struktury spływowe, ścinające warstwy 
wewnętrzne. Nachylenie zboczy wynosi od 3 do 
4°.

Dużym, występującym tylko częściowo w obrę
bie arkusza ozem jest oz w północno-wschodnim 
narożu mapy. Najbliższą miejscowością /już po
za granicami arkusza/ jest wieś Węgierskie. 
Kulminacja ozu liczy 106,4 m n.p.m., a wysokość 
względna 3-4 m. W granicach arkusza znajduje 
się 0,8 km, a poza arkuszem dalsze 2 km. linia 
grzbietowa ozu jest załamana w 1/3 swojej dłu
gości. Oś części zachodniej biegnie ku SW, a 
większa część, wschodnia, ku B, gdzie otulona 
jest zanikającym zandrem /poprzedni rozdział/.

Ostatni wreszcie oz na terenie opracowane
go arkusza znajduje się koło wsi Konarskie, na 
zachód od jeziora Bnińskiego. Kulminacja jego 
liczy 86 m n.p.m., a wysokość względna około 5m 
ponad otaczającą wysoczyznę morenową. Długość 
jego jest nieznaczna, bo nie osiąga nawet 1 km. 
Oś jego biegnie mniej więcej zgodnie z kierun
kiem obniżenia jezior Kórnickich, to znaczy z 
NW ku SE. Zarówno przy północnym, jak i przy 
południowym końcu ozu występują drobne zagłę
bienia wypełnione wodą i zajmujące powierzch
nię od 0,5 do 1,5 ha. W samym ozie znajdują 
się 3 odsłonięcia, pozwalające na śledzenie 
budowy geologicznej. W największej /środkowej/ 
widoczne są również struktury krioturbacyjne. 
Liczne kieszenie mrozowe, kliny i żyły lodowe 
oraz struktury spływowe /zboczowe/ poprzecina
ne są mikro-uskokami, będącymi dowodem istnie
nia ruchów kompakcyjnych "en bloc". Biegi 
wszystkich pomierzonych warstw grupują się w 
sektorach wschodnio-zachodnich, a upady w sek
torze południowym. Oz osadzony jest na podłożu
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z gliny szarej, stanowiącej nieprzepuszczalne 
podłoże. To też doły eksploatacyjne na głębokoś
ci 6-7 m od grzbiegu ozu nacinają poziom wód 
gruntowych, które podtapiają dna odkrywek.

Formy plejstoceńskie, związane z erozyjną 
działalnością wód roztopowych

1. Doliny wód roztopowych
Występujące na badanym obszarze doliny wód 

roztopowych można podzielić na dwie grupy: do
pływowe i odpływowe. Do pierwszych zaliczono 
obniżenia: Kobylepole - Gądki i Czapury - Bo
rowiec /na mapie widoczne są tylko południowe 
odcinki tych dolin/, natomiast do drugich zali
czono obniżenia: Sredzkiej Strugi, jezior Kór
nickich i Kórnik - Mieczewo. Oś obniżenia Sredz
kiej Strugi biegnie z NW ku SE, jezior Kórnic
kich z NNW ku SSE, a doliny Kórnik - Mieczewo 
z NE ku SE. Istnieje więc tutaj wyraźnie radial
ny system dolinny, którego wspólną bazą wyjścio
wą jest wielkie zastoisko zandrowe, wyznaczone 
mniej więcej miejscowościami: Gądki - Borowiec 
- Skrzynki i w dalszym ciągu opracowania zwane 
"zandrem Drapałki" /od nazwy leśnictwa: Drapał- 
ka I i II/.

Wszystkie wymienione doliny wód roztopowych 
mają różne wysokości współczesnego dna* dolina 
Średzkiej Strugi 75 ni n.p.m. Kórnik - Mieczewo 
73-68 m i dolina jezior Kórnickich 66-65 ra n.pjn. 
Y/skutek tak zróżnicowanych wysokości, różny jest 
stopień rozwoju sieci hydrograficznej wymienio
nych dolin. Zarówno dolina Sredzkiej Strugi jak 
i Kórnik - Mieczewo, posiadają na swym dnie 
działy wodne, od których drobne cieki wodne spły
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wają w przeciwne strony, zależnie od odległoś
ci lokalnej bazy erozyjnej. W dolinie Sredz- 
kiej Strug: dział wodny jest bardzo niski, co 
wykorzysta: człowiek, pogłębiając go do takich 
rozmiarów, że w miejscu działu wodnego utworzył 
się staw, z którego woda spływa na dwie strony.
W dolinie Córnik - Mieczewo rolę działu wodne
go spełnia ciąg wydm wałowych, które rozdzie
liły dolinę na dwie zlewnie: jezior Kórnickich 
i rzeki Warty /bezpośrednio/. Szerokość dolin 
wód roztopjwych jest też różna. Najwęższa jest 
dolina Śrelzkiej Strugi, licząca w dnie 200 - 
500 m, a między górnymi załomami doliny 300 - 
1500 m. Do.ina wycięta jest w glinie morenowej 
koloru szarego, na podstawie stratygrafii opar
tej na wierceniach, zaliczonej do zlodowacenia 
drodkowo-p)lskiego /Varsovien 1/ i wypełniona 
piaskami acumulacji wodno-lodowcowej, a wresz
cie torfam. niskimi, których miąższość docho
dzi do 6 m, Wyrównany poziom dna doliny wyko
rzystany j»st przez linię kolejową Poznań - 
Środa, bie;nącą na odcinku wielu kilometrów u 
stóp stoku dolinnego. W miarę jak powierzchnia 
obokległej wysoczyzny morenowej podnosi się z 
82 do 95 mn.p.m., zwiększa się różnica wyso
kości względnej dna doliny. Dlatego też we 
wschodniej części arkusza zbocza doliny są 
dłuższe, gtębiej rozcięte erozyjnie, a sama 
dolina osiąga największą szerokość między gór
nymi załonami krawędzi, dochodzącą do 1,5 km. 
Nachylenie zboczy doliny waha się od 4 do 8°.

Następia z omawianych, dolina Kórnik - 
Kieczewo, jest już formą znacznie rozleglejszą, 
liczącą w lnie od 700 do 1200 m, a w koronie 
od 1400 do 1700 ra. Z proporcji między podanymi 
odległościami wynika, że zbocza tej doliny mu
szą mieć większe nachylenie. Pomiary klizi- 
metrem potvierdzają tę obserwację. Nachyleniehttp://rcin.org.pl
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stoków wynosi od 5 do 10°. Rozległe i płaskie 
dno jest zatorfione, a przy północnym stoku są 
wyraźnie widoczne poziomy półek zandrowych wyż
szych i niższych. Na dnie doliny usadowiły się 
wydmy wałowe i paraboliczne, usypane z przewia
nych piasków zandrowych obu poziomów. Otwarcie 
doliny dla przeważających w tym regionie wiatrów 
zachodnich, stworzyło dogodne warunki wydmotwór- 
cze, czego nie ma na przykład w poprzednio omó
wionej dolinie Średzkiej Strugi. Głębokość do
liny wynosząca około 10 m, stanowiła dla wód 
roztopowych wygodną drogę odpływu z zastoiska 
"Drapałka" i to w obu poziomach zandrowych*wyż
szym /ca 73 m n.p.m./ i niższym /ca 68 m n.p.m./.

Ostatnia z występujących na omawianym tere
nie dolin wód roztopowych, znana jest pod kil
koma nazwami: jako obniżenie jezior Kórnickich, 
jako rynna Kórnicka i jako rynna jezior Kórnićko- 
Zaniemyskich. Dolina bierze swój początek we 
wspomnianym już zastoisku "Drapałki". Od miejsco
wości Skrzynki, już jako wyraźnie ukształtowana 
dolina, biegnie w kierunku SSS* W części północ
nej, przy jeziorach Skrzynki i Kórnickim, wyraź
nie widoczny jest niższy poziom zandrowy, który 
tworzy szersze nieco półki nad jeziorem Bniń- 
skim. W przewężeniach dolinnych półki zandrowe 
zanikają. Szerokość dna omawianej doliny wynosi 
od 750 do 1100 m, a odległość górnych krawędzi 
doliny liczy od 900 do 1800 m. Nachylenie zbo
czy jest różne i dochodzi nawet do formy klifu 
/nad jeziorem Jeziory Wielkie/. Badania struktu
ralne poziomów zandrowych wykazują, że piaski 
osadzane były przez wody roztopowe płynące z 
północy na południe. Upad warstw ku S wynosi od 
5 do 18°, Strop górnego poziomu zandrowego nosi 
liczne ślady działania klimatu peryglacjalnego 
w postaci inwolucji, klinów mrozowych i żył lo
dowych /ryc.15/# Pod piaskami zandrowymi znajdu-
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ją się iły warwowe, wyścielające dno dawnego 
zbiornika zastoiskowego. Miąższość ich waha 
się od 60 cm w partiach przybrzeżnych doliny, 
do 2,5 m w centralnej części obniżenia. Iły 
warwowe tworzą lokalny poziom napiętego zwier
ciadła wodnego o charakterze subartezyjskim, 
nacinany w studniach kopanych na dnie doliny. 
Ten poziom wodny wystarcza zupełnie dla zaspo
kojenia potrzeb drobnych użytkowników.
2. Erozyjne równiny zandrowe

Wymieniony poziom zandrowy występuje jedy
nie w obrębie basenu Drapałki /na N i na E od 
jeziora Borowiec/, w dolinie Kórnik - Mieczewo, 
oraz w niewielkich rozmiarach w okolicy jezio
ra Skrzynki Wielkie. Widoczny jest jeszcze w 
obniżeniu Kobylepole - Gądki na południe od 
miejscowości Żerniki. Poziom ten opada łagod
nie od 75 do 71 m n.p.m. ku południowi, zgod
nie z budową wewnętrzną. Przeważnie zachowany 
jest w postaci szerokich półek podstokowych, 
stanowiąc stopień pośredni między wysoczyzną 
a niższym poziomem zandrowym, lub dnem doliny. 
Najbardziej zwarty obszar zandrowy występuje 
na północ i na wschód od jeziora Borowiec. Nie 
jest on na powierzchni płaski, lecz posiada 
lekkie ugięcia, będące wynikiem wytapiania się 
brył martwego lodu. Wielkie eksploatowane od
krywki nad jeziorem Borowieckim i przy szosie 
na południe od Gądek stanowią dowód genetyczny 
omawianego poziomu.
3. Terasy pradolinne erozyjno-akumulacyjne

Forma ta zajmuje bardzo mały obszar* przy 
południowej ramce mapy. Występuje w obrębie 
pradoliny warszawsko-berlińskiej. Istniejąca 
odkrywka przy szosie z Czmonia do Śremu*infor
muje o budowie tego poziomu. Widoczne tam są
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piaski, w stropie niewarstwowane i zmienione 
procesami glebowymi /gleby poleśne/. Ziarno po
siada przeważnie średnicę 0,3 - 1i5 mm, a poni
żej 1 metra piaski są już warstwowane o upadzie 
skierowanym ku NW, a więc zgodnie z przebiegiem 
osi pradoliny na tym odcinku /ryc.19/. Terasa 
ta oddzielona jest z obu stron, to znaczy od 
krawędzi wysoczyzny z jednej strony i od niżej 
ległej terasy z drugiej strony, starorzeczami 
bezwodnymi, stanowiącymi jednak wyraźne podkreś
lenie wysokości względnej .'Wysokość terasy prado- 
linnej wynosi około 70 m n.p.m. Przeważająca 
część powierzchni terasy porośnięta jest lasem 
iglastym, a niewielkie tylko powierzchnie odda
ne są pod uprawę rolną. Lasem porośnięte są rów
nież wydmy występujące często na tym poziomie 
terasowym.

Formy postglacjalne /holocen/ 
związane z akumulacyjną działalnością 

wód rzecznych

1. Równiny tarasowe /akumulacyjne/ w dolinach 
rzecznych
Poniżej terasy pradolinnej znajduje się po

ziom 65-metrowej terasy akumulacyjnej. Zbudowa
na jest z drobnych piasków /0 0,2 ram/ żółtych w 
stropie, a niżej białych, z upadem ku N. Ra głę
bokości około 80 cm zaczyna się poziom rudy dar
niowej, której miąższość wynosi 40 - 80 cm /ryc. 
20/. Obfitość występowania bardzo zwięzłej, man
ganowej rudy darniowej wykorzystali okoliczni 
gospodarze, używając jej jako budulca do budyn
ków gospodarczych. Stajnie i obory wzniesione 
przed 100 laty doskonale służą do dziś, utrzy
mując w pomieszczeniu zawsze jednakową tempera
turę. Znaczną część tego poziomu terasowego zaj-http://rcin.org.pl
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mu ją piaski wydmowe o nieregularnych kształ
tach, oraz nieliczne, lecz rozległe obniżenia 
starorzeczy bezwodnych.

Formy postglacjalne związane z erozyjną 
działalnością wód rzecznych

1. Równiny terasowe /erozyjno-akumulacyjne/
Najniższy wreszcie poziom terasowy repre

zentowany jest przez piaski drobne i bardzo 
drobne zalegające w wysokości 60 - 62 m n.p.m. 
Dolna granica występowania tego poziomu sięga 
2 m ponad koryto rzeki Warty, oraz związanych 
z nią starorzeczy. Choć na opracowanym arkuszu 
nie występuje koryto Warty, to jednak bliskość 
jego jest sygnalizowana ilością starorzeczy.
2. Starorzecza świeże

Występują one na niższej terasie i prze
ważnie wypełnione są stale wodą, której poziom 
zależny jest od wahań lustra wody w rzece War
cie. Wiek ich jest stosunkowo młody, ponieważ 
powstanie ich związane jest z zabiegami regu
lacyjnymi rzeki Warty, wykonanymi w połowie 
ubiegłego stulecia. Formy brzegowe starorzeczy 
są świeże, zarys kręty, krawędzie dość strome 
/110/, a czasem nawet klifowe. Głębokość zbior
ników wodnych sięga czasem do 3 m, przeważnie 
jednak nie przekracza 2 m. Świeże starorzecza, 
będące śladem dawnego koryta rzeki Warty odda
lone są od 500 do 1500 m od obecnego koryta 
rzeki. Skracając bieg rzeki zwiększono jej spa
dek, wskutek czego obniżył się zarówno poziom 
rzeki jak i jej wód gruntowych. Widoczne jest 
to po niewielkim klifie w świeżych starorze
czach. Klify te nie ulegają zniszczeniu dzięki 
braku powierzchniowej łączności z rzeką ihttp://rcin.org.pl
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niszczącą działalnością wody płynącej* Niektóre 
starorzecza mają powierzchniowe, stałe połącze
nie z rzeką, lecz są to przeważnie sztuczne ro
wy, odprowadzające wodę po okresie powodziowym.
3* Starorzecza suche

Starorzecza suche występują zasadniczo na 
terasie akumulacyjnej i pradolinnej. Spotyka 
się je jednak również i na terasie najniższej, 
lecz właściwie tworzą one obszary podmokłe, któ
re jedynie z braku stale występującej powierzch
ni wodnej, nie zostały zaliczone do starorzeczy 
świeżych. Na terasach wyższych są one nato
miast szersze, rozleglejsze, oraz bardziej pro
stolinijne. Występują przeważnie na "zapleczu” 
swojej terasy i jak gdyby "podcinają" wyżej- 
ległą terasę, lub wysoczyznę, zwiększając w ten 
sposób nieco wysokość względną krawędzi. W gra
nicach opracowanego arkusza zjawisko to występu
je bardzo wyraźnie i regularnie. Starorzecza su
che są wykorzystywane przez człowieka jako natu
ralne drogi drenażowe, osuszające wyżej leżące 
poziomy terasowe, zamienione na rozległe tereny 
pastwiskowe. Dodać należy, że najpewniejszym 
sposobem wyznaczenia starych i suchych starorze
czy jest korzystanie z mapy lotniczej, która 
pozwala na dokładniejsze uchwycenie zarysów foim 
nieraz bardzo spłaszczonych i zamaskowanych roś
linnością.

Formy postglacjalne /holocen/
związane z panowaniem klimatu suchego

1. Wydmy o regularnych kształtach
Do wydm o regularnych kształtach zaliczono 

wydmy paraboliczne, lub im podobne. Występowanie 
ich na obszarze arkusza "Kórnik" ograniczone jest
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do dwóch stref: wysoczyznowej i dolinnej. Na 
obszarze wysoczyzny morenowej wydmy znajdują 
się tylko w zachodniej części arkusza, na za
chód od doliny jezior Kórnickich. Dokładniej
sza lokalizacja wydm: na północ od wsi Czmoń. 
Wydmy paraboliczne nie są zbyt duże. Cięciwa 
ich łuku wynosi około 150 m, a długość osi 
wydmy, mierzona w kierunku posuwania się wydmy, 
wynosi od 100 do 150 m. Na zachód od jeziora 
Borowieckiego znajduje się w granicach arkusza, 
niewielki fragment dwóch łuków wydm parabolicz
nych, które zajmują rozleglejsze obszary na są
siednim arkuszu "Mosina". Cięciwa ich łuku wy
nosi już 500 ra. Wysokości względne wydm wahają 
się od 4 do 6 m. Drugim miejscem występowania 
wydm parabolicznych jest dolina Kórnik - Mie
cz ewo, oraz pradolina warszawsko-berlińska.
W pierwszej dolinie wydmy nie są zbyt dobrze 
rozwinięte i nie mają tak znacznych rozmiarów, 
jak na sąsiedniej wysoczyźnie. Na zachód od 
jeziora Skrzynki znajduje się 6 łuków wydmo
wych. Ciekawe jest zstępowanie wydm z wysoczyz
ny w dolinę, podczas gdy na brzegu wschodnim 
wydmy dopiero zaczynają zbliżać się do górnej 
krawędzi doliny. Wszystkie wymienione wydmy 
sąsiadują bezpośrednio z rozległymi obszarami 
piasków zandrowych. Granicą posuwania się wydm 
ku jezioru Skrzynki Wielkie jest pas obniżeń 
podmokłych i zatorfionych na dnie doliny wód 
roztopowych. Największe skupisko wydm parabo
licznych występuje na terasie pradolinnej, w 
jej wschodniej części. Wytworzone z piasków 
tej terasy i przewiane ku wschodowi, zatrzyma
ły się również na obniżeniach starorzeczy u 
stóp wysoczyzny morenowej. Cięciwa łuku tych 
wydm wynosi 200 - 400 m, a v/ysokość względna 
8 - 15 m. Są to już formy o kształtach śmia
łych, wysokie, łączące się ramionami w asyme
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tryczne łuki. Kulminacjami swymi nie dochodzą 
jednak do poziomu wysoczyzny. Czoła wydm wkra
czając na teren starorzecza deformują jego li
nię brzegową, zamieniając ją na odcinki łukowa
te. Opisane wydmy noszą regionalną nazwę "Li
sich Gór".
2. Wydmy wałowe

Ten typ wydm towarzyszy przeważnie wydmom 
parabolicznym. Najdłuższy ciąg wydm wałowych 
występuje na zachód od jeziora Bilińskiego, na 
samej krawędzi doliny wód roztopowych. Kulraina- 
c3e deS° osiągają 77 m n.p.m., a ponieważ ciągną 
się wzdłuż krawędzi doliny, stwarzają wrażenie 
zwiększonej głębokości samej formy dolinnej. 
Dłutość wału wydmowego wynosi tam ca 1,7 km a 
szerokość średnio 150 m.

Inna grupa wydm wałowych znajduje się na 
zachód od jeziora Jeziory Wielkie. Na południo
wej krawędzi arkusza widoczna jest przeszło 1 km 
długa wydma o wysokości względnej 8 m. Prawie 
kilometrowy wał wydmowy noszący regionalną nazwę 
"Białe Góry" biegnie mniej więcej równolegle do 
jeziora Jeziory Wielkie. Kulminacja tego wału 
osiąga prawie 93 m n.p.m., czyli ca 13 m ponad 
otaczającą wysoczyznę. Trzeci wreszcie wał wyd
mowy, mniejszy jednak od poprzednich znajduje 
się na zachód od małych zbiorników wodnych przy 
południowym brzegu jeziora Jeziory Wielkie. Wy
sokość jego wynosi 85 m n.p.m., lecz wysokość 
względna nie jest tak duża jak w poprzedniej 
formie, ponieważ otoczona jest rozległym polem 
wydm nieregularnych.

Innym obszarem występowania wydm wałowych 
jest dolina Kórnik - Mieczewo. Największe i naj- 
rozleglejsze wydmy znajdują się między Mieczewem 
a Czołowera. Długość ich 1 - 1,5 kra spowodowała

http://rcin.org.pl



-  33 -

zakłócenie obiegu wodnego w dolinie. Utworzył 
się lokalny dział wodny, który biegnie grzbie
tem wydm wałowych. Oś ich jest skośna w sto
sunku do osi doliny i dzięki temu istniejący 
ciek wodny został zepchnięty do stóp stoku 
wysoczyzny. Wydmy wałowe powstały z piasków 
zandrowych wyższego i niższego poziomu. Wyso
kości wydm wałowych nie przekraczają kulmina
cjami sąsiedniej wysoczyzny, osiągając jedy
nie 75 ni n.p.m,
3- Wydmy o nieregularnych kształtach

Ten typ akumulacji eolicznej tworzy roz
ległe pola przewianych piasków, pochodzących 
z poziomów zandrowych, lub piasków dolinnych. 
Ponieważ z tych pól powstają także typowe for
my wydmowe, więc występowanie ich łączy się 
przeważnie z poprzednio omówionymi formami 
wydmowymi. Tak jest na przykład przy południo
wej krawędzi mapy, gdzie wydmy wałowe otoczo
ne są polami wydmowymi, be* wyraźnych form 
eolicznych. Na północ od wsi Czmori występuje 
rozległe pole wydmowe rozdzielające się na 
szereg drobniejszych obszarów.

Wymienione dotychczas strefy lotnych pia
sków położone były na wysoczyźnie, na wysokoś
ci powyżej 75 m n.p.m. Inną strefę piasków 
wydmowych tworzą doliny i pradolina. Najroz- 
leglejsze pola wydmowe występują w poziomie 
terasy drugiej /wyższej/ pradoliny warszawsko- 
berlińskiej. Na piaskach tych rozbudowana jest 
wieś Czmoniec. Poziom terasy pierwszej posia
da dużo mniejsze pola wydmowe, a wydmy niere
gularne są niższe z powodu większej wilgotnoś
ci podłoża. Takie podstokowe pola wydmowe wy
stępują bardzo wyraźnie we wsi Trzykolne Mły
ny.

http://rcin.org.pl



-  34  -

Rozległy obszar wydm o nieregularnych kształ
tach zajmuje dno i zbocza doliny Kórnik - Mie- 
czewo. Część tych piasków wydmowych tworzy sze
reg kopulastych wyniesień, nie kwalifikujących 
się jednak do żadnego z wymienionych już typów 
wydmowych.

Formy postglacjalne /holocen/ 
związane z działalnością erozyjną, 

denudacyjną i akumulacyjną

1. Dolinki i młode wcięcia erozyjne
Forny te występują przede wszystkim na sto

kach większych obniżeń dolinnych, przy czym de
cydującą rolę odgrywają tu 3 czynniki: wielkość 
spadku, materiał budujący zbocze oraz stopień 
pokrycia szatą roślinną. Wpływ opadów atmosfe
rycznych jest jednakowy dla całego i tak nie
wielkiego obszaru, a związek opadów z pokryciem 
terenu szatą leśną jest nieuchwytny ponieważ na 
arkuszu "Kórnik" nie ma śródleśnej stacji opado
wej, niezbędnej dla uzyskania danych porównaw
czych.

Trudno podzielić omawiany teren na strefy 
gęstszego lub rzadszego występowania wcięć ero
zyjnych. Od mniej więcej jednakowego obrazu za
gęszczenia rozcięć odbija jedynie obniżenie 
Średzkiej Strugi w południowym odcinku, gdzie 
rzeczywiście jest mało, nawet drobnych nacięć 
stoku. Poza tym z uwagi na jednolite prawie 
podłoże geologiczne, na pewną monotonię litolo
giczną, trudno prowadzić porównania.

Dolinki i młode wcięcia erozyjne różnią się 
zasadniczo między sobą tylko długością formy, 
mimo, że ujęte są jednym znakiem graficznym. 
Wcięcia erozyjne mają długość do 500 m, a powy
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żej 500 m to już dolinki erozyjne. Oczywiście 
nie ma żadnej wyraźnej granicy między tymi 
dwoma formami, ponieważ wiele innych elemen
tów mają wspólnych. Przede wszystkim przekrój 
poprzeczny. Jest on wyraźnie V- kształtny, 
przy czym stromość brzegów zależy w dużej mie
rze od pokrycia terenu szatą roślinną. W ob
szarach leśnych wcięcia są bardziej strome, 
czasami o szerszym i płaskim dnie, podczas gdy 
w obszarach bezleśnych, poddanych uprawie rol
nej wcięcia mają zasadniczo łagodniejsze steki. 
Na łagodność stoków wpływają: z jednej strony 
zwiększenie denudacji bocznej obnażonego sto
ku i niewątpliwie wyrównująca działalność czło
wieka wskutek zabiegów agrotechnicznych w są
siedztwie krawędzi. Większość dolinek i młodych 
wcięć erozyjnych pozbawiona jest cieków sta
łych i prowadzi wody jedynie okresowo po wię
kszych opadach lub na wiosnę. Nachylenie zbo
czy wcięć erozyjnych wynosi 4-8°. Głębokość 
wcięcia waha się w granicach 3-10 m. Nie za
obserwowano ani dolinek zawieszonych, ani po
nownie rozciętych. Dowodziłoby to ciągle trwa
jącego procesu wcinania się, bez rejestrowania 
w historii ich rozwoju jakichś okresów zasto
ju.
2. Dolinki denudacyjne

Występowanie ich związane jest zasadniczo 
z istnieniem na krawędziach stoków wcięć i do
linek erozyjnych. Na zapleczu tych ostatnich, 
przedłużając jak gdyby ich oś morfologiczną, 
biegną szerokie i płaskie dolinki denudacyjne. 
Różnica między wcięciem erozyjnym a dolinką 
denudacyjną polega /w ujęciu kartograficznym/ 
na kształcie dna i zboczy. Łagodne przejście 
zboczy w dno i płynny profil poprzeczny były
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kryterium przesądzającym o sposobie znakowa
nia na mapie.

Odrębną grupę form denudacyjnych, nie zwią
zanych ze strefami krawędziowymi stanowią do
linki znajdujące się w środkowej części mapy, 
między doliną Sredzkiej Strugi i doliną wód 
roztopowych jezior Kórnickich, Obniżenia te,o 
bardzo płaskim i wyrównanym dnie, o łagodnych 
stokach wykazują kierunkowość przebiegu z NW 
ku SE, Są to te same doliny, które pomogły 
stworzyć teorię drumlinów Kórnickich, Łagodnie 
nachylone zbocza, przechodzące łagodnie w dno 
nie pozwalały użyć innego oznaczenia jak tyl
ko dolinek denudacyjnych. Równowaga między 
transportem po zboczu i transportem po osi do
liny jest narazie utrwalona, a budowa geolo
giczna potwierdza tę systematykę geomorfolo
giczną.
3, Stożki napływowe

Stosunkowo niewiele wcięć i dolinek erozyj
nych nacinających krawędzie dolinne posiada za
kończenia w postaci stożków napływowych. Wymię 
nić można jedynie 10 ujść dolinnych zakończo
nych stożkami. Stożki te jednak są już dziś 
nieczynne, ponieważ powstały w okresach gwał
townych spływów wód roztopowych. Późniejsza 
działalność człowieka przyczyniła się do tak 
zwanego przeobrażenia stożków /zaorywanie/, że 
obecnie trudno się dopatrzyć wyraźnych form 
stożkowych. Jeżeli dolina erozyjna prowadzi sła
by ciek wodny, to spływa on po mniejszym pro
mieniu stożka, podcinając z jednej strony zbo
cze, z drugiej stożek.
4. Długie stoki

Mianem długiego stoku określa się strefę 
między wysoczyzną a dnem doliny czy obniżenia.
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Długość jego zależna jest od różnicy wysokoś
ci: wysoczyzna- dno oraz od litologii. Do naj
dłuższych stoków należy odcinek nad Średzką 
Strugą koło majątku Jarosławiec, Liczy on tam 
około 1000 m długości, 0 najwęższych odcinkach 
stokowych ni© wspomina się, ponieważ należało
by je właściwie zaliczyć już do klifu. Prze
ciętne natomiast długości stoku wynoszą około 
300 m. Nachylenia stoku są różne, wahając się 
w dość szerokich granicach, bo od 2 do 10°. 
Taki# nachylenie stoku jest powodem intensyw
nego zmywania warstwy próchnicznej i postępu
jącej erozji gleby. Dowodem tego są wyniki ba
dań glebowych w dnach obniżeń denudacyjnych, 
w których widoczny jest profil z namytymi 
piaskami humusowymi o miąższości od 9o cm. 
Oprócz dolin głównych istnienie długich sto
ków wykazują również mniejsze doliny denuda- 
cyjne, o ile wysokość względna jest wystarcza
jąco duża.
5, Równiny torfowe

Występowanie powierzchni organogenicznych 
ogranicza się do obniżeń dolinnych Sredzkiej 
Strugi, jezior Kórnickich i doliny Kórnik - 
Mieczewo. W żadnej z tych dolin nie ma oczy
wiście nieprzerwanych pokryw torfowych. Naj
bardziej zwarte są one w dolinie Sredzkiej 
Strugi gdzie od wschodniej strony mapy aż do 
Runowa ciągnie się prawie jednolita równina 
torfowa, której" miąższość wynosi od 4 do 6 m.

Dolina roztopowa jezior Kórnickich posia
da niewielkie obszary torfowe, przy czym miąż
szość ich nie przekracza 5 m. Ciekawą rzeczą 
było znalezienie we wsi Jeziory Wielkie pod 
warstwą torfu, zbutwiałych pni dębowych, a 
pod nimi drobnego białego piasku. Sam torf 
natomiast był typu trzcinowego. Największe
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pokłady torfu znajdują się na wschód od jeziora 
Borowieckiego gdzie miąższość ich dochodzi do 6 
m i są intensywnie eksploatowane, podczas gdy w 
pozostałych częściach doliny torf nie stanowi 
podstawy zaopatrzenia ludności w opał, a eksploa
tacja jest zupełnie dorywcza. Zresztą wysoki po
ziom wód gruntowych utrudnia wydobywanie torfu,

W obniżeniu Kórnik - Mieczewo występują rów
niny torfowe koło Mieczewa i Czołowa. Torfy te 
nie są jednak zbyt głębokie i grubość ich nie 
przekracza 2,5 *• przy bardzo wysokim poziomie 
wód gruntowych, utrudniających nie tylko eksploa
tację, lecz również komunikację poprzez dolinę.

Oprócz tych dość dużych powierzchniowo rów
nin torfowych występują torfy jeszcze w mniej
szych dolinach, jak np, w dolinie potoku Bródek, 
gdzie miąższość ich dochodzi do 1,5 m. Poniżej 
występuje już gytia /nieprzewiercona/.
6. Klif

Na opracowanej mapie klify są zaznaczone je
dynie w dolinie wód roztopowych jezior Kórnickich, 
ponieważ zachowały się tam najlepiej w sąsiedz
twie jezior. Jeden wyższy nieco odcinek klifo
wy jest zachowany na zachodnim brzegu jeziora 
Jeziory Wielkie. Y/ysokość zbocza o charakterze 
klifowym wynosi ♦ - 6 * i występuje w wyraźny* 
przewężeniu doliny wód roztopowych. W batymetrii 
jeziora pod odcinkiem klifowy* występuje wyraź
ne spłycenie dna, tak, jak gdyby klif został 
utworzony przez jednorazowe podmycie większej 
partii brzegowej i zasypanie przyległej doń 
części dna zbiornika wodnego. Poza ty* mniej
sze, to znaczy krótsze i niższe /2 - 3 m/ od
cinki klifowe znajdują się nad jeziorem Bniń- 
skim po stronie wschodniej. Oddalenie klifu o 50- 
100 ra od linii brzegowej jeziora świadczy o two-
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rżeniu się go w okresie, gdy poziom wód był 
znacznie wyższy, a co za tym idzie, zajmował 
też i większą powierzchnię, sięgając do stóp 
klifu* Miało to miejsce wtedy, gdy spływ wód 
roztopowych kierował się ku 3, jak na to wska
zują badania strukturalne, przeprowadzone w 
poziomach zandrowych występujących w dolinie.
7. Formy antropogeniczne

Na arkuszu "Kórnik" występują 2 ważne for
my antropogeniczne, a mianowicie grodziska 
przedhistoryczne. Oba położone są na półwyspie 
wchodzącym od północy w wody jeziora Bnińskie- 
go, v obrębie miasta Bnina. Półwysep ten roz
dziela jezioro na dwie wydłużone zatoki. Szero
kość półwyspu w najwęższym miejscu wynosi 120 
m. Tam właśnie usypane jest grodziska stożkowe, 
a na południe od niego w odległości 50 m, gro
dzisko pierścieniowe, bardzo okazałe, wyniesio
na o k o ło  6 m nad poziom wód jeziora. Na wschód 
od wsi Biernatki znajduje się cmentarzysko z 
okresu kultury łużyckiej, bardzo obfite w zna
leziska ceramiczne. Jest ono genetyczni# zwią
zane z grodziskami na półwyspie jeziora Bniń- 
skiego, ponieważ cmentarze zakładane były poza 
terenem grodu. Wąska na 150 m zatoka jeziora 
Bnińskiego oddziela grodzisko od cmentarza.

PRÓBA MORFOGENEZY

Spośród opracowań morfologicznych próbują
cych przedstawić zagadnienia morfogenezy kra
jobrazu wymienić należy opracowanie T.Bartkow
skiego, Wykonane w 1951 r. i później uzupeł
nione, obejmuje znacznie większy obszar i si
łą faktu mniej uwagi poświęca terenom objętym
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niniejszym opracowaniem. Jak zresztą wynika z 
bibliografii podanej przez T.Bartkowskiego, 
znajomość kartograficzna form opierała się na 
pierwszych /rękopiśmiennych/ mapach geomorfolo
gicznych, wykonanych dla Polskiej Akademii Nauk 
/2/, Północną część opracowanego arkusza "Kór
nik" przedstawił teft T,Bartkowski i B,Krygowski 
/3/ w skali 1:200 000. Próbne to opracowanie po
daje jedynie opis fora bez elementów morfogene- 
tycznych. Tymczasem szczegółowe badania geolo
giczne i geomorfologiczne pozwoliły zebrać pewną 
ilość obserwacji, które rzucają nieco światła na 
zagadnienia historii rozwoje tego małego zresztą 
wycinka Wielkopolski. W tym miejscu wypada zazna
czyć, że obszar jednego arkusza mapy 1:50 000 
jest zbyt mały, aby wyciągać ogólniejsze wnioski 
na temat rozwoju krajobrazu. Dlatego też umiesz
czone w tytule rozdziału zastrzeżenie jest uza
sadnione. Przekrój geologiczny poprowadzony przez 
dolinę wód roztopowych jezior Kórnickich /39/ 
pozwala na odtworzenie poszczególnych etapów roz
woju samej doliny, a prawdopodobnie również i są
siedniej wysoczyzny morenowej. Wiercenia w Kórni
ku i Bninie wykazują wyraźnie istnienie 3 hory
zontów wodnych: pierwszy czwartorzędowy, drugi 
podczwartorzędowy /naplioceński/ i trzeci pod- 
plioceński /mioceński/. Analiza przekroju geolo
gicznego wykazuje, że w obrębie omawianego obni
żenia istnieją warunki występowania wód artezyj
skich z powodu "ugięcia" warstw wodonośnych. I 
tak warstwy nieprzepuszczalne, decydujące o na
piętym, czy swobodnym poziomie wodnym są synkli- 
nalnie ułożone, wyznaczają© dolinę, która istnia
ła już przed nasunięciem się lądolodu środkowo- 
polskiego. Rzeźba dzisiejsza powtarza więc dawną 
rzeźbę z okresu przedczwartorzędowego. Nie jest 
wykluczone, że synklina powierzchni plioceńskiej, 
umożliwiająca znaczną akumulację piasków wodonoś
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nych jest pochodzenia erozyjnego. Napływające 
s północy wody roztopowe wycięły głęboką na 
20 - 30 n dolinę, którą później zasypały za
nim nasunął się lodowiec. Spąg pliocenu wyka
zuje, przynajmniej w części wschodniej, wyraź
ny upad ku zachodowi, tak, jakby powtarzał 
dolinne ugięcie stropu miocenu. A więc czy by
łaby tu możliwość przyjęcie istnienia zagłę
bienia dolinnego już przed pliocenem? Jezio
ro plioceńskie /11/ wypełniało przede wszyst
kim istniejące zagłębienia w podłożu i akumu
lacja iłów następowała w najgłębszych partiach 
zbiornika. Istnienie predyspozycji morfologicz
nej, założonej w każdym razie przed czwarto
rzędem, jeżeli nie wcześniej, zaciążyło na 
kierunkowości fozm dolinnych, którym czy to
S.Pawłowski /23/« czy T.Bartkowski /2/ przypi
sują wiek młodszy, be z okresu zlodowacenia 
bałtyckiego /Yareorien II/. Budowa geologicz
na obniżenia doliny wód roztopowych Sredzkiej 
Strugi i dolin denudacyjnych w okolicy Śnie- 
clsk wykazuje daleko posuniętą analogię z opi
sanym profilem kórnickim, z tym jednak, że nie 
ma informacji dotyczących utworów głębiej po
łożonych* ’̂stępowanie glin szarych przykrytych 
około dwumetrową pokrywą zwie trze linową tejże 
gliny pozwoliło określić teren przedstawiony 
na arkuszu "Kórnik* jake należący w całości do 
zlodowacenia Vareowien I* Charakterystyczne 
przekroje geologiczne K.V/ójcika /43/ mówiły już 
o tym dawno, ale informacji z obszarów na wschód 
od przełomowej doliny Warty nie przytaczano. 
Istnienie wyznaczonej przez S.Majdanowskiego 
/18/ "kieszeni wrzesińskiej" opierało się na 
kryteriach morfologicznych, jakimi są rynny i 
jeziora rynnowe. Dlatego też granica zasięgu 
zlodowacenia bałtyckiego przebiega według Maj- 
danowskiego na ostatniej linii jezior, jaką
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tworzą jeziora Kórnickie, W opracowaniu niniej
szym poszerzono niewątpliwą już "kieszeń wrze- 
sińską” aż do przełomowej doliny 7/arty pod Po
znaniem na zachód od jezior Kórnickich,

Żadne z wierceń, usytuowanych na obszarze 
arkusza "Kórnik” nie napotkało więcej, niż jed
nego poziomu glin morenowych, które świadczyły
by o starym zlodowaceniu. Wspominał zresztą o 
tym wcześniej B.Krygowski /15/* pisząc, że 
"przekroje pełne z trzema glinami morenowymi, 
przedzielonymi niewątpliwymi utworami między- 
lodowcowymi z florą i fauną, są właściwie na 
Nizinie Wielkopolsko-Kujawskiej nieznane". Po
nieważ opracowywany teren jest jedynie bardzo 
drobnjnn wycinkiem Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej 
więc znalezienie nie tylko trzech pełnych pro
filów, ale także niepełnych /to jest tylko z 
piaskami międzymorenowymi/ nie zostało uwień
czone powodzeniem. Mało tego, nawet dwóch glin 
w niepełnym profilu nie udało się znaleźć w ze
branych wierceniach. Powszechnie występuje tyl
ko jeden poziom glin morenowych o miąższości 
minimalnej około 20 m, koloru szarego, spoczy
wający na iłach plioceńskich. Grubość warstwy 
szarych glin dochodzi w niektórych miejscach 
do 60 m, jak np. w Bagrowie, tuż za wschodnią 
ramką mapy, koło Środy. W czterech tylko wier
ceniach widoczna jest w części stropowej cienka 
warstwa zwietrzeliny gliniastej koloru brunatno- 
szarego, którego jednak nie można utożsamiać z 
gliną brązową występującą na północ od Poznania. 
Zwietrzelina ta, spoczywająca bezpośrednio na 
szarej glinie i przechodząca w nią łagodnie bez 
jakiejkolwiek granicy określana bywa przez gle
boznawców jako glina "marmurkowata".

Intensywność przemian zachodzących w obni
żeniu dolin wód roztopowych zaznaczona jest w
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profilu wiertniczym przez występowanie piasków 
podglinowych. Miąższość ich jest dość znaczna, 
bo przekracza 10 m, a w wierceniu w Bninie na
wet 28 m. Poziom wspomnianych piasków stanowi 
jedną z głównych warstw wodonośnych, eksploato
wanych w większości gospodarstw, znajdujących 
się w obniżeniu dolinnym. Omówiona wyżej sy
tuacja stratygraficzna sprawia, że wody pozio
mu czwartorzędowego znajdują się pod dość znacz
nym ciśnieniem. Użytkownicy wody z tego pozio
mu korzystają ze studni samowypływowych od po
czątku bieżącego stulecia. Zaobserwowali jednak 
spadek ciśnienia hydrostatycznego wraz z upły
wem czasu. Wmontowanie pomp głębinowych do jed
nej tylko studni w Bninie /rynek/, spowodowało 
wytworzenie się tak rozległego leja depresyj
nego, że jeszcze przez 3 dni po zaprzestaniu 
pompowania wszystkie okoliczne studnie artezyj
skie były pozbawione wody /39/.

Obecne wypełnienie zagłębień doliny wód 
roztopowych jeziorami Kórnickimi jest uwarun
kowane wysokim zaleganiem iłów warwowych,które 
podścielają dna jezior. Y7 wielu wierceniach w 
Kórniku i Bninie poziom iłów warwowych wykazu
je miąższość od 0,6 m w częściach przybrzeżnych 
do 2,5 ni w częściach środkowych obniżenia. Ba
dania prowadzone na wyspie zamkowej w Kórniku 
w związku z pracami elektropetryfikacyjnymi wy
kazały wyraźnie, że występowanie iłów warwowych 
ograniczone jest wyłącznie do formy dolinnej. 
Iły warwowe przykryte są tylko utworami pia- 
szczysto-żwirowymi, które naniesione zostały w 
fazie topnienia i "wycofywania się” lądolodu z 
moren cz%fcowych środkowo-poznańskich /35/•

W strefie brzeżnej doliny widoczne są w 
piaskach struktury właściwe dla klimatu pery- 
glacjalnego, w postaci spływów zboczowych i
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drobnych inwolucji, oraz zmywania powierzchnio
wego. Reasumując należy stwierdzić, że zasadni
czym elementem budowy geologicznej, który sta
nowi podstawę rozwoju rzeźby opracowanego ob
szaru, są utwory zlodowacenia środkowo-polskie- 
go, przemodelowane dwoma czynnikami:
a/ wodą płynącą z topniejącego lądolodu, erodu- 

jącą obniżenia, które pozwoliły później stwo
rzyć mylne wyobrażenie krajobrazu "drumlino- 
wego”,

b/ działalnością denudacyjną, która dość znacz
nie zatarła dawną rzeźbę lodowcową.

Na ten stary, denudacyjny schemat, przetrwały 
z okresu zlodowacenia środkowo-polskiego, na
kłada się nowy schemat erozyjny, wykorzystują
cy jedynie najkrótsze i najprostsze odcinki 
dawnych dolin, jako drogi wód roztopowych. 
Funkcjonowanie wymienionych poprzednio dolin wód 
roztopowych nie odbywało się równocześnie. W 
okresie gdy zandr Drapałki tworzył rozległy ba
sen akumulacyjny, a może i zastoiskowy, zaczęła 
funkcjonować jako odpływ nadzwyczajny, dolina 
Sredzkiej Strugi. Dzisiejsze wąskie przejście 
erozyjne Kopii znajduje się w niższym poziomie, 
podczas gdy przelew ku SE odbywał się w pozio
mie wyższym, około 75 m n.p.m. Jest to wysoki 
poziom zandrowy. Jak wspomniano, doliną tą od
ęły wały tylko "nadwyżki” wody, dlatego dolina 
Sredzkiej Strugi jest najwęższa, najbardziej 
wyrównana i pozbawiona zupełnie poziomów tera- 
sowych. Obniżenie się poziomu wód roztopowych 
wyłączyło dolinę Sredzkiej Strugi z ogólnej cyr
kulacji wodnej. Dno jej zaczęło zarastać roślin
nością torfową i zaczęło pełnić funkcje lokal
nej bazy erozyjnej dla terenów leżących od niej 
na północny-wschód. Dopływ Kopia został skapto- 
wany przez lokalny, mniejszy ciek wodny ku N»7,
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a ku SE popłynęły wody mniejszych dopływów z 
terenów leżących na południe od akumulacyjne
go zandru Iwna. Postój lądolodu na morenach 
czołowych Góry Moraskiej i Dziewiczej Góry po
zwolił na osadzenie się iłów warwowych w obni
żeniach dolinnych, a następnie, po kolejnym 
ociepleniu się klimatu, na zasypanie iłów pia
skami i żwirami fluwioglacjalnymi, Po uzyska
niu przez Wartę^ odpływu na północy przełomem 
odziedziczonym, nastąpiło przeciągnięcie od
pływu Kopii ku zachodowi, co pociągnęło za so
bą zmianę kierunku odpływu jezior Kórnickich 
również ku NW, a nie ku SE, jak dotychczas, W 
okresie początkowym musiała istnieć bifurkacja 
Kopii ku NW i SE, dopóki wkroczenie wydm na te
ren dolin nie spowodowało zabarykadowania od
pływu wód ku południowi, podobnie jak wydmy spo
wodowały rozdzielenie cieków wodnych w dolinie 
Kórnik - Mieczewo.

Holoceńskie wcięcia erozyjne uległy pogłę
bieniu z chwilą wycięcia lasów i rozpoczęcia 
intensywnej gospodarki rolnej. Szczególnie je
sienny okres opadowy, przypadający w momencie 
zakończenia orki powoduje wzmożoną erozję gle
by i pogłębianie się wcięć na zboczach dolin
nych. Tak więc rozległe obszary moreny dennej 
płaskiej uległy stosunkowo niewielkim przeobra
żeniom po ustąpieniu lądolodu, natomiast linie 
dolin wykazują tendencję do trwałości, wyko
rzystując założone dawniej formy wklęsłe ,•choć 
nie zawsze utrzymują ten sam kierunek odpływu.
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Rye. 9 a. Plany batymetryczne jezior Kórnickich wg badań M. Kokocińskiego.
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Rye. 21. Krzywe składu mechanicznego.

  Czmoń -  i i  plioceński
 Biernatki -  i ł  warwowy
 TrzebisTawki -glina szara Prusinowo- piaski pylaste, stokowe
  Zaniemyśl -  piaski gruboziarniste akumulacji wodnej

•

Ryp. 23. Zgodność osi morfologicznej doliny wód roztopowych
Ryc. 22. Zgodność osi morfologicznej obniżeń denudacyjnych ze  strukturą osadów,

kolo Sniecisk.

Oś morfologiczna
Biegi warstw  piasków w odkrywkach: Mieczewo i Świątniki 
Upady warstw piasków w odkrywkach

1 — —  Oś morfologiczna
2 --- Biegi warstw piasków i żwirów w obniżeniach
3 Upady warstw  piasków i żwirów w obniżeniach ( w trzech
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